Sur l'Orgueil.

1. Si on a point désiré et recherché désordonnément l'estime et la gloire des hommes.

2. Si on a point dit ou fait quelque chose à cette fin.

3. Si on a point méprisé et rabaissé les autres, pour s'exalter davantage.

4. Si on s'est point glorifié et vanté de ce qu'on a, ou de ce qu'on n'a pas.

5. Si on s'est point vanté et glorifié du mal qu'on a fait, ou qu'on n'a pas fait.

6. Si on a point loué les autres dans leurs méchantes actions.

7. Si on a point préféré son jugement à celui d'autrui.

8. Si on a point eu de vanité et de superfluité en ses habits, ou en ses meubles, ou en sa table, ou en quelque autre chose.

Sur l'Avarice.

1. Si on a point aimé les richesses avec trop de passion, et si, pour les acquérir et conserver, on a point oublié le soin qu'on doit avoir de servir Dieu aux dimanches et aux fêtes, au matin et au soir, de fréquenter les sacrements, et de faire les autres choses nécessaires au salut. 327

2. Si on a eu de la charité pour les pauvres; si on les a assistés selon son pouvoir, et si on leur a point parlé rudement.

3. Si on a point employé les biens que Dieu a donnés, aux jeux, aux cabarets, ou en d'autres usages inutiles ou mauvais, comme en des dépenses excessives de maisons, de jardins, de festins, de meubles, de vêtements trop précieux, et d'autres choses semblables.

Sur l'Envie.

1. Si on s'est réjoui volontairement du mal ou de l'affliction d'autrui, et si ç'a été en chose de conséquence.

2. Si on a point été marri et attristé, avec connaissance et volonté, de son bien et de son avancement, soit temporel, soit spirituel.

3. Si on a point murmuré contre Dieu, voyant qu'il donnait plus de prospérité à d'autres qu'à soi.

4. Si on s'est point réjoui du péché d'autrui, ou de ce qu'il n'a pas réussi en quelque affaire qui regardait la gloire de Dieu. Et si on a point été fâché du contraire, qui est un péché contre le Saint-Esprit.

Sur la Gourmandise.

1. Si on a point fait d'excès au boire et au manger, et si on y a point pris trop de plaisir.

2. Si on en a point pris avec tant d'excès, qu'on ait été contraint de vomir, ou qu'on ait perdu l'usage de raison.

3. Si on a point mangé des choses qu'on savait bien qu'elles seraient préjudiciables à sa santé, et si ç'a été notablement.

4. Si on a point été souvent et sans nécessité aux tavernes et cabarets.

5. Si on a point excité les autres à choses semblables. 328

Sur l'Ire.

1. Si on s'est laissé emporter à la colère; si ç'a été souvent; si on y est demeuré longtemps.